frans restituit
anno 1097. Sul-
gata ergo lectio
propius accedit
ad eõem cal-
culum.

Escalona.
xxiii. V. C.
V. C.

M. C. xxx.

Mezquita.

Alfonsus regnũ
suscipit ara 1101
capta fuit ciui-
tas anno regni
eius 20. Scãde
capta fuit. & in
1121.

retentione.

Brioca.

Barciles.

Cabannas.

Couera.

Rodiellas.

Alcolea.

Couera.

Almonecir.

Vulgo.

Azebuch.

Melgar.

Almonecir.

Alpobrega.

s. hoc lib. cap 34.

Quod Mezquita Maurorum facta est ecclesia Christianorum.
CAPVT XXV.

infra hoc lib. c. 30 **E**T quia adhuc litera Gothica, & translatio Psalterii, & officium missæ institutum ab I-
Agercensi. sidoro & Leandro pontificibus, quod cum translatione & litera dicitur * Toletanum,
Auxitani. per totam Hispaniam seruabantur, ad instantiam vxoris suæ Reginæ Constantiæ quæ erat
Hugo abbas Cluniacensis. de partibus Galliarum, misit Romam ad Gregorium Papam septimum, vt in Hispaniis o-
missi. misso Toletano Romano seu Gallicano officium seruaretur. Bernardus autem Tole-
 tanæ ecclesiæ electus fuit de * Agenensi territorio oriundus, scilicet de oppido Saluitatis.
 Hic cum fuisset ab infantia literatus omisso clericatu militiæ se ascripsit, & postmodum in-
 firmitate coactus in monasterio S. Aurentii Auxitani B. Benedicti regulæ sumpto habitu
 se dicauit, exinde vocatus ab Hugone Cluniacensi Abbate cum eo laudabilem egit vitam.
 Deinde cum Rex Aldephonsus vellet sanctorum Facundi & Primitiui ex ea causa quam
 diximus, monasterium ampliare, * mittit ad venerabilem Hugonem Cluniacensem Abba-
 tem, vt ei virum prouidum & religiosum mitteret, qui in prædicto monasterio sanctorum
 Facundi & Primitiui Abbatis officio fungeretur, & sicut in Galliis illud monasterium præ-
 celledat, ita & istud omnibus monasteriis eiusdem ordinis in Hispaniis præsideret. Prædi-
 ctus autem Abbas Cluniacensis Bernardum quem ob sanctitatis meritum charum habebat,
 cum aliis monachis destinauit. Qui mox veniens factus Abbas, omnibus se exhibuit
 amabilem & benignum, adeo quod cum Deus omnipotens Toletum Christianæ restituit
 potestati, mox ipse post modicum interuallum fuit electus in Archiepiscopum & prima-
de nocte s. V. C. tem. Cumq; Rex ad partes Legionis iuisset, ipse electus Regina Constantia hortante * ascit-
 tis militibus Christianis maiorem Mezquitam ingressus est Toletanam, & eliminata spur-
 citia Mahometi erexit altaria fidei Christianæ, & in maiori turri campanas ad conuocatio-
 nem fidelium collocauit. Quod cum ad Regis notitiam peruenisset, indignatus animo, &
 dolore accensus, eo quod Sarracenis pactum firmauerat de Mezquita, à sancto Facundo
 tribus diebus venit Toletum, proponens Bernardum electum & Reginam Constantiam
 incendio concremare. Cumq; tanti furoris indignatio ad notitiam Toletanorum Arabum
Magam. peruenisset, maiores & minores cum paruulis & vxoribus in pago qui Magam dicitur, Re-
 gi obuiam exierunt. Cumq; Rex ad eorum multitudinem peruenisset, existimans eos cau-
 sa querelæ venisse, sic respondit: Non vobis iniuria facta fuit, sed mihi, cuius fides fuit ha-
 ctenus illibata, sed iam de cætero de fide non potero me iactare: mea autem intererit, &
 vobis satisfacere, & in præsumptos acrius vindicare. Arabes autem vt erant prudentes,
 eleuatis vocibus & flexis poplitibus cum lachrymis audientiam postularunt. Tunc Rex a-
 liquantum substitit tenens equum, & Arabes in hunc modum perorare cœperunt: Bene
 nouimus, quod Archiepiscopus dux & princeps est legis vestræ, & si causa fuerimus necis
 eius, ob zelum fidei Christiani nos percutient vna die, & si Regina perierit causa nostri, se-
 mini eius erimus perpetuo odiosi, & post dies tuos acrius vindicabunt. Vnde petimus, vt
*ira Regis com-
pescuit, &c.* parcas eis, & nos voluntarie te absoluimus à fœdere iuramenti. His auditis * ira Regis in
 gaudium commutatur, eo quod Mezquitam habere poterat sine fidei læsione, & ingressus
 urbem regiam, omnia pacifice pertractauit.

De commutatione officii Toletani. CAP. XXVI.

irregulariter. **G**REGORIVS autem septimus de quo diximus, ad petitionem Regis Aldefonsi misit
 quendam Ricardum Abbatem sancti Victoris Marsiliensis, vt ecclesias Hispaniæ tot
 persecutionibus perturbatas, ecclesiastico moderamine ordinaret. Qui minus religiose
 officium peragens cœpit * irregularius se habere. Quod attendens Toletanus electus per
 maris & terræ pericula se Romani Pontificis conspectui præsentauit, & Gregorio septimo
 viam vniuersæ carnis ingresso inuenit * Urbanum secundum in sede Apostolica substitu-
 tum. A quo gratanter & benigne susceptus consecrationem, pallium, & priuilegium obti-
 nuit, & primas institutus Hispaniarum, Apostolicæ sedis benedictione suscepta, & per To-
 losam rediens ibidem cum Episcopis Gothicæ Galliæ, & Narbonensi Archiepiscopo cõ-
 cilium celebrauit. * Ideo per Pyrenæum in Hispanias transiens omnium ecclesiarum Hi-
 spaniæ curâ gessit, & statuto die, in festo scilicet sanctorum Crispini & Crispiniani, octauo
 Kalendas Nouembris, in honore beatæ Mariæ semper virginis, & beatorum apostolorum
 Petri & Pauli, & sanctæ crucis, & beati Stephani protomartyris, Toletanam ecclesiam cõ-
 uocatis Episcopis dedicauit, & in maiori altari multas & preciosas reliquias quas à sede A-
 postolica attulerat, & quas Rex & Regina de suis & patrū suorū thesauris obtulerat, collo-
 cauit,

Inde.

*qui etiam erat
Gallus, & fue-
rat Monachus,
& fortasse Ber-
nardo notus.*

cauit, quorū hodie beneficiis lætatur populus Christian⁹. Verū quia Ricardus legat⁹ se gerebat in aliquib. minus caute, religione & autoritate compefcuit attentata, adeo quod ille Ricardus legatione priuatus, fuit ab Urbano ſummo Pontifice reuocatus. Verum ante reuocationem clerus & populus totius Hispaniæ turbatur, eo quod Gallicanum officiū ſuſcipere a legato & principe cogebantur, & ſtatuto die, Rege, primate, legato, cleri & populi maxima multitudine congregatis, fuit diutius altercatum, clero, militia, & populo firmiter reſiſtentibus ne officiū mutaretur, Rege a Regina ſuaſo cōtrarium minis, & terroribus intonante. Ad hoc vltimo res peruenit militari pertinacia decernente, vt hæc diſſenſio duelli certamine ſedaretur. Cumq; duo milites fuiſſent electi, vnus à Rege, qui pro officio Gallicano, aliter à militia & populis, qui pro Toletano pariter decertarent, miles Regis illico victus fuit, populis exultantibus quod victor erat miles officii Toletani. Sed Rex adeo fuit à Regina Conſtantia ſtimulatus, quod à propoſito non diſceſſit, duellum iudicans ius non eſſe. Miles autem qui pugnauerat pro officio Toletano, fuit de domo Matantiæ prope Piſoricam, cuius hodie genus extat. Cumq; ſuper hoc magna ſeditio in militia & populo oriretur, demum placuit, vt liber officii Toletani & liber officii Gallicani in magna ignis congerie ponerentur. Et indicto omnibus ieiunio à primate, legato, & clero, & oratione ab omnibus deuote peracta, igne conſumitur liber officii Gallicani, & proſiliit ſuper omnes flammæ incendii, cunctis videntibus & Dominum laudantibus, liber officii Toletani illæſus * omnino, à combuſtione incendii alienus. Sed cum Rex eſſet magnanimus, & ſuæ voluntatis pertinax executor, nec miraculo territus, nec ſupplicatione ſuaſus voluit inclinari, ſed mortis ſupplicia & direptionem minitans reſiſtentibus, præcepit vt Gallicanum officium in omnibus regni ſui finibus ſeruaretur. Et tunc cunctis ſilentibus & dolentibus inoleuit prouerbiū: *Quo volunt Reges, vadunt leges.* Et ex tunc Gallicanum officium tam in Pſalterio, quam in aliis nunquam ante ſuſceptum, fuit in Hispaniis obſeruatum, licet in aliquibus monaſteriis fuerit aliquando tempore cuſteditum, & etiam translatio Pſalterii in plurimis eccleſiis cathedralibus & monaſteriis adhuc hodie recitatur. Ricardo itaq; legatione priuato, primas Bernardus cœpit in Hispaniis eccleſias ordinare.